
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 1250 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 05/10/2012 

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

  

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 1250 

DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

  

CONCESSIONÁRIAS CEG E CEG RIO - CONDIÇÕES GERAIS E TARIFAS PARA 

AUTOPRODUTORES, AUTO-IMPORTADORES E CONSUMIDORES LIVRES DE GÁS NATURAL. 

  

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n°. E-12/020.334/2010, por 

unanimidade, 

DELIBERA: 

Art. 1° - Aprovar o Anexo Único - “Condições Gerais de Prestação de Serviço de Distribuição 

de Gás Canalizado para os Autoprodutores e Auto-importadores" e seus Anexos constantes no 

item 19, quais sejam: Anexo I - Solicitação para Acesso ao Sistema de Distribuição da 

Concessionária como Autoprodutor ou Auto-importador; Anexo II - Programação de Retirada 

de Gás; Anexo II.1 - Programação Anual de Retiradas; Anexo II.2 - Programação mensal de 

Retiradas; Anexo II.3 - Programação Diária de Retiradas; Anexo III - Balanço de Gás; e Anexo 

IV - Requisitos para Emissão de Aprovações para Construção, Ampliação e Pré-Operação de 

Instalações Específicas de Dutos de Distribuição de Gás. 

  

Art. 2° - Recomendar ao Poder Concedente a celebração dos Termos Aditivos aos Contratos 

de Concessão das Concessionárias CEG e CEG RIO, com base na minuta a ser elaborada pela 

CAENE, CAPET e Procuradoria desta AGENERSA, no prazo de 30 (trinta) dias, devendo esta 

ser aprovada previamente por este Conselho Diretor, contendo os seguintes alterações: 

  

i) Cláusulas Sétima, Parágrafo 18: 

  

i.1) onde consta o volume mínimo de 100.000 m3/d de gás canalizado, como requisito de 

enquadramento do Consumidor Livre, alterar o volume mínimo para 25.000 m3/d de consumo 

de Gás canalizado, somente para os consumidores industrias, mantendo o limite de 100.000 

m3/d para os demais agentes; 



  

i.2) fazer constar prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogável por mais 30 (trinta) dias, 

para que as Concessionárias respondam aos usuários sobre a anuência, ou não, ao 

investimento a ser implementado e demais informações necessárias; 

  

i.3) constar a obrigação das Concessionárias em informar a AGENERSA, sempre que 

receberem pedidos de investimento de usuários e sobre o teor de suas respostas; 

  

i.4) ficam mantidas as demais disposições e premissas constantes na referida Cláusula. 

  

ii) Cláusulas Quarta, Parágrafo 1º, Item 1 - deverá constar a seguinte redação: 

  

“1 - atender novos pedidos de fornecimento a consumidores, desde que satisfeitas as 

condições de rentabilidade de acordo com as taxas previstas no §9º da Cláusula SÉTIMA 

abaixo, de modo a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, podendo a 

CONCESSIONÁRIA deixar de atender novos pedidos de fornecimento nas hipótese de 

insuficiência de matéria prima ou ameaça à segurança e naqueles em que seja obrigada a 

realizar investimentos, por ela não previstos, no sistema de distribuição; Fica desde já 

ajustado que, caso se faça necessária a participação direta do consumidor no investimento 

necessário para atender ao próprio pedido de fornecimento, tal participação ficará limitada 

à 90% (noventa por cento) do total do investimento, visando sempre atingir as condições de 

rentabilidade acima referidas. Caso seja detectada pela Concessionária a 

inviabilidade/possibilidade da realização dos investimentos por vias próprias, ou seu 

desinteresse, e queiram transferir integralmente a obrigação ao consumidor, com seus 

respectivos custos, a Concessionária deverá notificar a AGENERSA, informando os motivos de 

tal impossibilidade/inviabilidade/desinteresse, para que a Agência avalie e julgue a 

procedência de tal motivação, inclusive quanto a possibilidade da Concessionária operar, ou 

não, o trecho construído". 

  

Art. 3º - Após a celebração dos Termos Aditivos aos Contratos de Concessão, a AGENERSA 

deverá promover as alterações necessárias, através de processo regulatório específico, nas 

Deliberações n.° 257 e 258/2008, referentes as “Condições Gerais para Fornecimento de Gás 

Canalizado aos Consumidores Livres", afim de adequá-las às alterações provenientes da 

presente Deliberação. 

  

Art. 4°- Instaurar procedimento específico para tratar do Agente Comercializador. 

  

Art. 5º - Determinar que os estudos para definição da estrutura tarifária do Autoprodutor e 

do Auto-Importador sejam remetidos, para fins de análise e consolidação, à Terceira Revisão 



Quinquenal das Concessionárias CEG e CEG RIO, deverá ser considerada a possibilidade de 

suas fixações, de acordo parâmetros abaixo (sempre tendo em vista o equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão): 

  

i) tarifa de movimentação de gás para o atendimento do Autoprodutor e Auto-importador 

que considere as especificidades de cada instalação; 

ii) tarifas específicas contemplando apenas os custos de operação e manutenção do ramal 

construído pelo próprio agente para o atendimento da instalação industrial; 

  

iii) tarifas específicas contemplando os custos de operação e manutenção do ramal e o custo 

de investimento incorridos especificamente na construção do duto realizado pela 

Concessionária para o atendimento da instalação industrial; 

  

iv) tarifas específicas levando em consideração os investimentos já realizados e em 

operação, antes e depois da publicação da presente Deliberação; 

  

v) outras compensações que sejam consideradas necessárias para o equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato de Concessão. 

  

Art. 6° - Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua publicação. 

  

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2012 

  

José Bismarck Vianna de Souza 

Conselheiro - Presidente - Revisor 

  

Darcilia Aparecida da Silva Leite 

Conselheira 

  

Luigi Eduardo Troisi 

Conselheiro 

  

Moacyr Almeida Fonseca 

Conselheiro - Relator 

  

Roosevelt Brasil Fonseca 



Conselheiro 

 




































































































































































































































































































































































































